ПРОТОКОЛ № 2

заседания Общественного Совета по проведению независимой оценке качества работы государственных медицинских учреждений, оказывающих услуги в сфере здравоохранения в Республике Дагестан
 от 20.02.2017
Председатель: Беляева Т.В.
Секретарь: Хайбулаева Н.М.
Участники заседания:
1. Беляева Татьяна Васильевна - Президент РОО "Дагестанское медицинское                             общество"; председатель общественного совета
2. Муртузалиев Магомед Гитинович - председатель ассоциации врачей РД

3. ХайбулаеваНаидаМагомедрасуловна - председатель Дагестанского    общества гемофелии

6. Магомедов Рашид Аллаудинович - Дагестанская региональная общественная организация по поддержке людей больных гепатитом "Антигепатит"

7. БучаеваЗумрутКамиловна - председатель Республиканского комитета профсоюзов медицинских работников

8. Мирзаев Мирза Загидаевич – ООО инвалидов «Всероссийское общество онкогематологии «Содействие»

9. Присяжная Анастасия Леонидовна – член ООО «ДМО»

Повестка дня:
1. Об определении медицинских организаций, участвующих в реализации Территориальной программы ОМС по бесплатному оказанию медицинской помощи населению республики в отношении, которых не проводится независимая оценка качества оказания медицинской помощи.

2. Об утверждении анкет для проведения независимой оценки качества оказания медицинской помощи в санаториях, по службе крови, скорой и психиатрической помощи.

3. Определение оператора для проведения независимой оценки качества оказания медицинской помощи в 2017 году.

Выступали:

По 1 вопросу:
Присяжная А.Л. – В Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в РД на 2017 год и плановый период 2018-2019 г.г. участвуют 263 медицинские организации различных форм собственности, в том числе 168 государственных, 5 федеральных, 89 частной формы и 1 учреждение в ведении РЖД (г.Ростов на Дону).

Не подлежат НОК в связи с особыми условиями оказания медицинской помощи - 11 медицинских организаций: ГБУ РД "Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы", ГБУ РД "Республиканское патологоанатомическое бюро", ГБУ РД "Республиканский медицинский информационно-аналитический центр Министерства здравоохранения Республики Дагестан", ГКУ РД "Республиканский медицинский центр мобилизационных резервов "Резерв", ГКУ РД   "Республиканский дом ребенка г. Буйнакска",ГБУ РД «Дагестанский центр медицины катастроф», ГБУ РД «Хасавюртовская межрайонная станция скорой медицинской помощи», ГБУ РД «Буйнакская межрайонная станция скорой медицинской помощи», ГБУ РД «Кизилюртовская межрайонная станция скорой медицинской помощи», ГБУ РД «Дербентская межрайонная станция скорой медицинской помощи», ГБУ РД «Кизлярская межрайонная станция скорой медицинской помощи».
5   детских санаториев, в которых дети пребывают без родителей - ГБУ РД "Республиканский детский туберкулезный санаторий г.Буйнакска", ГБУ РД "Республиканский детский туберкулезный санаторий", ГБУ РД "Республиканский детский желудочно-кишечный санаторий "Журавлик", ГБУ РД "Республиканский детский ревматологический санаторий "Ахты", ГБУ РД "Республиканский детский санаторий "Гуниб"
Отдельные не государственные медицинские организации оказывают лишь лабораторно-диагностические услуги и в отношении них не проводится независимая оценка качества оказания медицинской помощи -17:ООО "Патогистологический центр", ООО "СК г.Каспийск», ООО " ГКВТ", ООО «МЦ Пульсг.Буйнакск», ООО «Самур»", ООО "ДЦ", ООО МЦ "АССБИД", ООО "Авиценна", ООО МДЦ "Юждаг", ООО «Вива», ООО «Генезис», ООО «МЦ Пульс», АНО «Медико-диагностический центр «Помощь», ООО «Парус», ООО «Каспий», ООО «Медфармсервис», ООО «Сирона».

Результаты НОК по АМНО «Центр медицины высоких технологий им.И.Ш.Исмаилова» размещены по ООО «Глазная клиника «Высокие технологии».

3федеральных медицинских учреждений – Махачкалинская больница федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Южный окружной медицинский центр ФМБА», Филиал №2 ФГУ «412 военного госпиталя Минобороны России», ФБОУ ВПО «Дагестанский государственный медицинский университет Минздрава России», ФКУЗ «Медсанчасть №5 ФСИН»,

1 ведомственное медицинское учреждение – НУЗ «Отделенческая клиническая больница на станции Махачкала ОАО «РЖД» (г. Ростов на Дону).

2АО «Медторгсервис» зарегистрировано в г.Красногорске Московской области, ООО «Диакав» зарегистрировано в г. Екатеринбурге.

Следует отметить в 12 участковых больницах НОК  проводилась в 2016 году в составе ЦРБ, это – ГБУ РД «Гидатлинская УБ» в составе ГБУ РД «Шамильская ЦРБ», ГБУ РД «Кикунинская УБ» в составе ГБУ РД «Гергебильская ЦРБ», ГБУ РД «Белиджинская УБ» в составе ГБУ РД «Дербентская ЦРП», ГБУ РД «Крайновская УБ» в составе ГБУ РД «Кизлярская ЦРП», ГБУ РД «Кулецминская УБ», ГБУ РД «Куппинская УБ», ГБУ РД «Мекегинская УБ», ГБУ РД «Хаджалмахинская УБ», ГБУ РД «Хахитинская УБ», ГБУ РД «Цудахарская УБ» в составе ГБУ РД «Левашинская ЦРБ», ГБУ РД «Джурмутская УБ» в составе ГБУ РД «Тляратинская ЦРБ», ГБУ РД «Хамаматюртовская УБ» в составе ГБУ РД «Бабаюртовская ЦРБ».

 По 7 противотуберкулезным диспансерам  ГБУ РД Буйнакский противотуберкулезный диспансер МЗ РД», ГБУ РД «Дербентский межрайонный противотуберкулезный диспансер», ГБУ РД «Хасавюртовский  межрайонный противотуберкулезный диспансер МЗ РД», ГБУ РД «Кизилюртовский  межрайонный противотуберкулезный диспансер МЗ РД», ГБУ РД «Кизлярский  межрайонный противотуберкулезный диспансер МЗ РД», ГБУ РД «Избербашский  межрайонный противотуберкулезный диспансер МЗ РД»   НОК проведена в составе ГБУ РД «Республиканский противотуберкулезный диспансер».

2 НОК по ГБУ РД «Буйнакская станция переливания крови» и ГБУ РД «Хасавюртовская станция переливания крови» проведена в 2017 году в составе ГБУ РД «Республиканская станция переливания крови».

По 5 филиалам ООО «Целитель» (в городах Хасавюрт, Кизилюрт, Буйнакск, 2 детские поликлиники в г.Махачкала) НОК проводилась по основному филиалу в г.Махачкала.

По 3 филиалам ООО «Медицинский центр «Здоровье»» (в городе Дербент, Тарумовский, Бабаюртовский район) НОК проводилась по основному филиалу в г.Махачкала.

1 НОК по филиалу ООО «Панацея» в г. Дербенте проводилась по основному учреждению в г. Махачкала.

В связи с вышеизложенным НОК не проводилась в 70 медицинских организациях, участвующих в реализации Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в РД на 2017 год и плановый период 2018-2019 г.г.
По 2 вопросу
Хайбулаева Н.М. – ознакомила членов ОС с анкетами для проведения независимой оценки качества оказания медицинской помощи в санаториях, по службе крови, скорой и психиатрической помощи.

По 3 вопросу

Муртазалиев М.Г. – предложил, в связи с отсутствием финансирования, продолжить в 2017 году проведение и анализ независимой оценки РОО «Дагестанское медицинское общество».
Решили:

1. Утвердить предлагаемый список медицинских организаций, в отношении которых не проводится независимая оценка качества оказания медицинской помощи, в связи с особыми условиями ее оказания.

2. Утвердить анкеты для проведения независимой оценки качества оказания медицинской помощи в санаториях, по службе крови, скорой и психиатрической помощи.

3. Разместить анкеты для проведения независимой оценки качества оказания медицинской помощи в санаториях, по службе крови, скорой и психиатрической помощи на официальном сайте Министерства здравоохранения Республики Дагестан.

4. При проведении независимой оценки качества оказания медицинской помощи РОО «ДМО» и рабочей группе руководствоваться утвержденными анкетами.

Председатель ОС                                                              Беляева Т.В.

        Секретарь ОС                                                                  Хайбулаева Н.М.